
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 53,500,054 52,947,184 552,870

국 44,892,256 44,326,662 565,594

지 1,322,727 1,322,727 0

시비 4,610,565 5,565,556 △954,991

구비 2,674,506 1,732,239 942,267

국민기초생활보장 44,623,414 44,240,436 382,978

국 39,645,000 38,573,000 1,072,000

시비 3,585,394 4,300,294 △714,900

구비 1,393,020 1,367,142 25,878

국민기초생활수급자 지원 43,965,872 42,806,947 1,158,925

국 39,580,000 38,507,000 1,073,000

시비 3,012,977 2,953,555 59,422

구비 1,372,895 1,346,392 26,503

생계급여 42,777,777 41,928,889 848,888

국 38,500,000 37,736,000 764,000

시비 2,994,444 2,935,022 59,422

구비 1,283,333 1,257,867 25,466

301 일반보상금 42,777,777 41,928,889 848,888

국 38,500,000 37,736,000 764,000

시비 2,994,444 2,935,022 59,422

구비 1,283,333 1,257,867 25,466

01 사회보장적수혜금 42,777,777 41,928,889 848,888

○일반수급자 생계급여 42,777,777 41,928,889 848,888경정 42,777,777,000원

국 38,500,000 37,736,000 764,000

시비 2,994,444 2,935,022 59,422

구비 1,283,333 1,257,867 25,466

교육급여 46,594 45,232 1,362

308 자치단체등이전 46,594 45,232 1,362

08 교육기관에대한보조 46,594 45,232 1,362

○교육급여 46,594 45,232 1,362경정 46,594,000원

수급자 정부양곡지원 849,000 540,000 309,000

국 849,000 540,000 309,000

301 일반보상금 849,000 540,000 309,000

국 849,000 540,000 309,000

01 사회보장적수혜금 849,000 540,000 309,000

○수급자 정부양곡 지원 849,000 540,000 309,000경정 849,000,000원

국 849,000 540,000 309,000

복지관리업무지원 35,801 36,126 △325

101 인건비 30,874 30,422 452

03 무기계약근로자보수 15,643 22,816 △7,173

○의료급여관리사 명절휴가비

4,047 5,798 △1,751

○의료급여관리사 기말수당 4,047 5,798 △1,751

○의료급여관리사 연가보상비

1,549 2,220 △671

경정 4,047,000원

경정 4,047,000원

경정 1,549,000원
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부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○의료급여관리사 급식비 3,000 4,500 △1,500

○의료급여관리사 교통비 3,000 4,500 △1,500

경정 3,000,000원

경정 3,000,000원

04 기간제근로자등보수 15,231 7,606 7,625

○의료급여관리사 명절휴가비

3,874 1,933 1,941

○의료급여관리사 기말수당 3,874 1,933 1,941

○의료급여관리사 연가보상비

1,483 740 743

○의료급여관리사 급식비 3,000 1,500 1,500

○의료급여관리사 교통비 3,000 1,500 1,500

경정 3,874,000원

경정 3,874,000원

경정 1,483,000원

경정 3,000,000원

경정 3,000,000원

201 일반운영비 2,190 2,740 △550

01 사무관리비 1,170 1,300 △130

○위원회 위원 위촉장 등 제작(예산절감)

270 300 △30

○기초생활수급자 홍보안내문 제작(예산절감)

900 1,000 △100

경정 270,000원

경정 900,000원

02 공공운영비 1,020 1,440 △420

○현장방문용 통신장비 사용(예산절감)

1,020 1,440 △420경정 1,020,000원

203 업무추진비 1,253 1,380 △127

03 시책추진업무추진비 1,253 1,380 △127

○복지관리 업무추진(예산절감)

1,086 1,200 △114

○노숙인 입·퇴소위원회 운영(예산절감)

167 180 △13

경정 1,086,000원

경정 167,000원

301 일반보상금 1,484 1,584 △100

08 사회복무요원보상금 1,484 1,584 △100

○사회복지 업무보조(예산절감) 1,484 1,584 △100

·중식비 1,484 1,584 △100경정 1,484,000원

차상위계층 지원 657,542 1,433,489 △775,947

국 65,000 66,000 △1,000

시비 572,417 1,346,739 △774,322

구비 20,125 20,750 △625

차상위계층 양곡 지원 81,250 82,500 △1,250

국 65,000 66,000 △1,000

시비 8,125 8,250 △125

구비 8,125 8,250 △125

301 일반보상금 81,250 82,500 △1,250

국 65,000 66,000 △1,000

시비 8,125 8,250 △125

구비 8,125 8,250 △125

01 사회보장적수혜금 81,250 82,500 △1,250

○차상위계층 양곡 지원 81,250 82,500 △1,250경정 81,250,000원

국 65,000 66,000 △1,000

시비 8,125 8,250 △125
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부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 차상위계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구비 8,125 8,250 △125

무연고 사망자 처리 12,000 12,500 △500

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

01 사무관리비 4,500 5,000 △500

○무연고 사체처리 공고(예산절감)

4,500 5,000 △500경정 4,500,000원

부산형 기초보장제도 117,172 891,369 △774,197

시비 117,172 891,369 △774,197

301 일반보상금 117,172 891,369 △774,197

시비 117,172 891,369 △774,197

01 사회보장적수혜금 117,172 891,369 △774,197

○최저생계유지비 99,596 755,957 △656,361경정 99,596,000원

시비 99,596 755,957 △656,361

○부가급여 17,576 135,412 △117,836경정 17,576,000원

시비 17,576 135,412 △117,836

노숙인 보호 및 지원 398,926 1,146,591 △747,665

국 308,352 808,940 △500,588

시비 90,574 337,651 △247,077

노숙인 시설운영 강화 398,926 1,146,591 △747,665

국 308,352 808,940 △500,588

시비 90,574 337,651 △247,077

노숙인 재활요양시설 운영 0 806,343 △806,343

국 0 564,440 △564,440

시비 0 241,903 △241,903

307 민간이전 0 806,343 △806,343

국 0 564,440 △564,440

시비 0 241,903 △241,903

05 민간위탁금 0 806,343 △806,343

○노숙인시설 운영 지원 0 806,343 △806,343경정 0원

국 0 564,440 △564,440

시비 0 241,903 △241,903

노숙인시설 운영(시비) 0 68,581 △68,581

시비 0 68,581 △68,581

307 민간이전 0 68,581 △68,581

시비 0 68,581 △68,581

05 민간위탁금 0 68,581 △68,581

○노숙인시설 운영(시비) 0 68,581 △68,581경정 0원

시비 0 68,581 △68,581

노숙인시설 생계비 지원 272,222 271,667 555

국 245,000 244,500 500

시비 27,222 27,167 55

301 일반보상금 272,222 271,667 555

국 245,000 244,500 500

시비 27,222 27,167 55
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부서: 생활보장과

정책: 노숙인 보호 및 지원

단위: 노숙인 시설운영 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 272,222 271,667 555

○노숙인시설 생계비 지원 272,222 271,667 555경정 272,222,000원

국 245,000 244,500 500

시비 27,222 27,167 55

노숙인시설 기능보강 126,704 0 126,704

국 63,352 0 63,352

시비 63,352 0 63,352

402 민간자본이전 126,704 0 126,704

국 63,352 0 63,352

시비 63,352 0 63,352

02 민간자본사업보조(이전재원) 126,704 0 126,704

○노숙인 시설 기능보강 126,704 0 126,704126,704,000원

국 63,352 0 63,352

시비 63,352 0 63,352

저소득층 생활안정 지원 7,536,203 7,535,077 1,126

국 4,938,904 4,944,722 △5,818

지 1,322,727 1,322,727 0

시비 934,597 927,611 6,986

구비 339,975 340,017 △42

자활사업 추진 7,536,203 7,535,077 1,126

국 4,938,904 4,944,722 △5,818

지 1,322,727 1,322,727 0

시비 934,597 927,611 6,986

구비 339,975 340,017 △42

지역자활센터 운영 493,972 502,326 △8,354

국 345,390 351,208 △5,818

시비 148,024 150,518 △2,494

구비 558 600 △42

203 업무추진비 558 600 △42

03 시책추진업무추진비 558 600 △42

○지역자활센터 업무추진(예산절감)

558 600 △42경정 558,000원

307 민간이전 493,414 501,726 △8,312

국 345,390 351,208 △5,818

시비 148,024 150,518 △2,494

05 민간위탁금 493,414 501,726 △8,312

○지역자활센터 운영 지원 493,414 501,726 △8,312경정 493,414,000원

국 345,390 351,208 △5,818

시비 148,024 150,518 △2,494

지역자활센터 직원복지수당 36,840 27,360 9,480

시비 36,840 27,360 9,480

307 민간이전 36,840 27,360 9,480

시비 36,840 27,360 9,480

05 민간위탁금 36,840 27,360 9,480

○지역자활센터 직원복지수당

36,840 27,360 9,480경정 36,840,000원
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부서: 생활보장과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 36,840 27,360 9,480

행정운영경비(생활보장과) 24,764 25,080 △316

기본경비 24,764 25,080 △316

기본경비 24,764 25,080 △316

201 일반운영비 20,858 20,880 △22

01 사무관리비 20,858 20,880 △22

○부서운영수용비(예산절감)

10,044 10,800 △756

○기본업무수행 급량비 10,814 10,080 734

경정 10,044,000원

경정 10,814,000원

203 업무추진비 3,906 4,200 △294

04 부서운영업무추진비 3,906 4,200 △294

○부서운영업무추진비(예산절감)

3,906 4,200 △294경정 3,906,000원

재무활동(생활보장과) 916,747 0 916,747

보전지출 916,747 0 916,747

생활보장과 국시비보조금 반환금 916,747 0 916,747

802 반환금기타 916,747 0 916,747

01 국고보조금반환금 746,755 0 746,755

○생계급여 2,310 0 2,310

○수급자 정부양곡지원 168,567 0 168,567

○차상위계층 양곡지원 22,120 0 22,120

○노숙인시설 운영지원 15,071 0 15,071

○노숙인시설 생계비 지원 3,882 0 3,882

○노숙인 요양시설 기능보강 4 0 4

○해산장제급여(일반) 269 0 269

○해산장제급여(시설) 175 0 175

○자활근로 329,700 0 329,700

○지역자활센터 운영 지원 3,953 0 3,953

○지역사회서비스투자사업 105,803 0 105,803

○가사간병방문서비스사업 35,087 0 35,087

○희망키움통장Ⅰ 40,476 0 40,476

○내일키움통장 19,338 0 19,338

2,310,000원

168,567,000원

22,120,000원

15,071,000원

3,882,000원

4,000원

269,000원

175,000원

329,700,000원

3,953,000원

105,803,000원

35,087,000원

40,476,000원

19,338,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 169,992 0 169,992

○생계급여 180 0 180

○수급자 월동대책비 지원 등 80,064 0 80,064

○차상위계층 양곡지원 2,766 0 2,766

○노숙인시설 운영지원 6,460 0 6,460

○노숙인시설 생계비 지원 432 0 432

○노숙인 요양시설 기능보강 4 0 4

○부산형기초보장급여 6,047 0 6,047

180,000원

80,064,000원

2,766,000원

6,460,000원

432,000원

4,000원

6,047,000원
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부서: 생활보장과

정책: 재무활동(생활보장과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○해산장제급여(일반) 21 0 21

○해산장제급여(시설) 19 0 19

○자활근로 25,710 0 25,710

○지역자활센터 운영 지원 1,698 0 1,698

○지역자활센터 직원복지수당 2,195 0 2,195

○지역사회서비스투자사업 30,230 0 30,230

○가사간병방문서비스사업 7,519 0 7,519

○희망키움통장Ⅰ 4,498 0 4,498

○내일키움통장 2,149 0 2,149

21,000원

19,000원

25,710,000원

1,698,000원

2,195,000원

30,230,000원

7,519,000원

4,498,000원

2,149,000원

- 221 -


